NP:00012909

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 5/2014

Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão
Hortolandense ao Senhor Alexandre Rocha Santos
Padilha

O Presidente da Câmara Municipal de Hortolândia faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o
seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o título de Cidadão Hortolandense ao Senhor Alexandre Rocha Santos Padilha pelos
relevantes serviços prestados à Hortolândia, especialmente os voltados à área da saúde.

Art. 2º Ao homenageado será entregue o Título em Sessão Solene com data a ser oportunamente marcada.
Art. 3º As despesas decorrentes do cumprimento do presente Decreto Legislativo, correrão por conta de recursos

próprios do orçamento da Câmara Municipal, consignadas no orçamento, suplementadas, se necessário.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões 30 de abril de 2014.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Justificativa.

Alexandre Rocha Santos Padilha, nasceu na cidade de São Paulo em 14 de setembro 1971. É formado em
medicina pela Universidade Estadual de Campinas (UNICAMP) e fez parte da direção Executiva Nacional dos
Estudantes de Medicina em 1990, ocupando o cargo de coordenador do Diretório Central de Estudantes da
UNICAMP.

Nas eleições presidenciais de 1989 e 2004, foi membro da coordenação nacional da campanha de Luiz Inácio Lula
da Silva. Entre 2000 e 2004, coordenou projetos de Pesquisa Vigilância e Assistência em Doenças Tropicais, no Estado
do Pará, promovidos pela Organização Mundial da Saúde (OMS).

Em 2004, ano do primeiro mandato do Governo Lula, ocupou o cargo de Diretor de Saúde Indígena, na Fundação
Nacional de Saúde (FUNASA). No ano posterior, foi transferido para a Secretaria de Relações Institucionais (SRI),
vinculada a Presidência da República, no qual permaneceu até 2010, exercendo os cargos de assessor e secretário.

Durante o Governo da presidente Dilma Rousseff, substituiu o Ministro da Saúde José Gomes Temporão (que
ocupou o cargo durante o Governo Lula), assumindo a pasta em 1º de janeiro de 2011. Em sua gestão como ministro
encabeçou a luta pela interiorização dos serviços médicos, lançando o Programa de Valorização do Profissional da
Atenção Básica (PROVAB), no qual médicos recém-formados passaram a receber bolsa no valor de R$ 10.000,00 (dez
mil reais) e bônus de 10% (dez por cento) de pontuação em provas de residência para atuarem em unidades de saúde de
municípios de interior e periferias.

Segundo pesquisa divulgada em 2013, pelo Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada (IPEA), o maior problema
do Sistema Único de Saúde (SUS), de acordo com seus usuários, era a falta de médicos na rede pública de saúde.
Diante disto, passou a divulgar diagnósticos sobre à falta de recursos humanos no SUS, baseando-se na proporção do
número de médicos e pacientes atendidos no Brasil e em outros países. Visando reduzir o problema, lançou o
“Programa Mais Médicos” que foi sancionado pela presidente Dilma Rousseff, por meio de Medida Provisória, em
outubro de 2013, e convertido em Lei, posteriormente, após aprovação na Câmara dos Deputados e no Senado Federal.

A Secretaria de Saúde de Hortolândia, por conta do Programa “Mais Médicos”, deverá receber a quantia de 23
(vinte e três) profissionais que serão distribuídos pelas Unidades de Saúde da Família do Jardim Nova Europa, Jardim
Amanda, Taquara Branca, Vilagio Ghiraldelli e Jardim São Jorge. Não bastasse isso, durante a gestão de Padilha, no
Ministério da Saúde, a cidade de Hortolândia recebeu inúmeros investimentos federais na área, voltados a construção de
Unidades Básicas de Saúde (UBS), Unidades de Pronto Atendimento (UPA), do Centro de Referência da Saúde da
Mulher e do Centro de Especialidade Médicas.

Ademais, foi na cidade de Hortolândia a última agenda política do então Ministro Alexandre Padilha, ocasião em
que nos presenteou com a inauguração das UPA's do Jardim Amanda e Rosolém e da USF's (Unidade de Saúde da
Família) do Jardim Santa Clara e Parque do Horto.

Diante de todo o exposto, conto com a colaboração dos Nobres Pares na aprovação da presente propositura para
homenagear o Senhor Alexandre Rocha Santos Padilha pelos relevantes serviços prestados a Hortolândia,
especialmente os voltados à área de saúde.

Sala das Sessões 30 de abril de 2014

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br